Дело № 1-781/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«13» августа 2024 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Репиной Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Кузнецовой С.В.

защитника Пешкова А.Ф.

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего термистом в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес> - 8, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с марта 2023 года до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ принял решение о незаконном выращивании наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), для получения наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления.

После чего. ФИО1 в период времени с марта 2023 года до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в сети «Интернет» на сайте «Семяныч» приобрел семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в количестве не менее 5 штук, которые доставил по месту своего проживания в 

<

адрес> для выращивания.

Кроме того, ФИО1 в период времени с марта 2023 года до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в сети «Интернет» на сайте «Wildberies» приобрел оборудование и реагенты, необходимые для серийного выращивания, то есть незаконного производства наркотического средства, являющегося каннабисом (марихуаной), которые доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период с марта 2023 года до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, внес не менее 2 семян в землю (почву), используя приобретенное ранее оборудование для выращивания, осуществлял уход за посевами и всходами, производил своевременный полив и довел указанные растения до стадии созревания, тем самым умышленно вырастил не менее 2 кустов наркосодержащих растений конопля (растений рода «Cannabis»).

После чего, ФИО1 в период с марта 2023 года до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ продолжая преступные действия, направленные на хранение наркотических средств, отделил от наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) части, массой 16,93 грамм в пересчете на высушенное вещество и хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 14:46 до 16:00 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты высушенные листы зеленого цвета, являющиеся частями наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном эквиваленте 16,93 грамма, которые ФИО1 незаконно вырастил в 

<

адрес> и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекрусоры. Масса в высушенном состоянии составляет 13,58 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,10 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества являются частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекрусоры. Масса в высушенном состоянии состоавляет 16,83 грамма. 

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», отнесена к наркотическим средствам. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, размер частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), суммарной массой 16,93 грамма, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Пешков А.Ф ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель КузнецоваС.В согласна с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерацией.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, занятие благотворительностью.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, но данное преступление носит повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств, и суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание положения ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению суда, наказание ФИО1 возможно назначить в виде штрафа.

Суд принимает во внимание требования ч.ч. 1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, однако не применяет их, так как наиболее строгим видом наказания по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации являются лишение свободы на срок до трех лет.

Вещественными доказательствами следует распорядиться на основании ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Назначенный штраф подлежит оплате по реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>; КПП 745301001; БИК 047501001; расчетный счет 

<

***>; Банк получателя: Отделение Челябинск, г. Челябинск; лицевой счет 

<

***>; ОКТМО 75701000; КБК 1881 1603200 01 0000 140, унифицированный код: 18№.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: приспособление для курения, выполненное из прозрачного бесцветного стекла, состоящее из двух частей со следовыми количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам, прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которое отнесено к наркотическим средствам, сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа белого цвета, полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которое отнесено к наркотическим средствам, сверток из фрагмента бумажного листа в клетку, полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится вещество с частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которое отнесено к наркотическим средствам, прозрачный полимерный канцелярский пакет, папиросная гильза, скрученный фрагмент картонной бумаги, полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которое отнесено к наркотическим средствам, картонную коробку коричневого цвета, внутри которой находятся: 2 растения конопля (растение рода Cannabis), 2 тканевых горшка. 2 полимерных поддона, гофрированную гибкую трубу, снабженную вентилятором, три светодиодные лампы, скрепленные между собой, светодиодную лампу, электронный термометр, розетку с функцией таймера, увлажнитель воздуха, электрический удлинитель, упакованные в картонную серую коробку – уничтожить; 

мобильный телефон «Redmi»; полимерный флакон «Удобрение для орхидеи GREEN GARDEN PRO», полимерный флакон «FinalPart Late Flowering Nutrient Finish», полимерный флакон «TriPart Трехмерное удобрение Original FloraBloom», полимерный флакон «Цветочный рай для цитрусовых комплексное удобрение», полимерный флакон «TriPart Трехкомпонентное удобрение Original FloraGrow», полимерный флакон «ФИО2 рН-», полимерный флакон «TriPart Трехкомпонентное удобрение Original FloraMicro», возвращенные ФИО1 – оставить у последнего, сняв с него обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин